



**ПРАВИТЕЛЬСТВО
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2023 № 1333-ПП

г. Красногорск

**О внесении изменений в Положение о Министерстве экологии
и природопользования Московской области**

Правительство Московской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о Министерстве экологии и природопользования Московской области, утвержденное постановлением Правительства Московской области от 26.04.2013 № 277/12 «Об утверждении Положения о Министерстве экологии и природопользования Московской области» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Московской области от 13.12.2013 № 1045/54, от 25.03.2014 № 173/9, от 01.06.2015 № 390/20, от 22.12.2015 № 1274/48, от 23.08.2016 № 603/30, от 23.05.2017 № 374/17, от 20.02.2018 № 112/7, от 03.04.2018 № 214/13, от 17.04.2018 № 250/15, от 25.09.2018 № 676/34, от 02.10.2018 № 680/35, от 18.12.2018 № 979/45, от 13.03.2019 № 122/6, от 26.04.2019 № 246/9, от 19.09.2019 № 638/31, от 01.11.2019 № 791/36, от 20.11.2019 № 856/39, от 23.12.2019 № 1017/44, от 22.01.2020 № 10/1, от 07.04.2020 № 165/9, от 28.07.2020 № 463/23, от 13.08.2020 № 506/25, от 30.09.2020 № 686/31, от 03.11.2020 № 822/36, от 18.12.2020 № 978/40, от 22.12.2020 № 994/42, от 28.01.2021 № 46/2, от 09.02.2021 № 82/5, от 16.02.2021 № 98/6, от 27.05.2021 № 417/17, от 29.06.2021 № 513/22, от 21.09.2021 № 878/33, от 11.10.2021 № 991/34, от 21.10.2021 № 1049/36, от 21.12.2021 № 1422/42, от 21.12.2021 № 1425/44, от 26.01.2022 № 21/1, от 14.02.2022 № 103/4, от 04.03.2022 № 179/6, от 09.03.2022 № 197/7, от 07.06.2022 № 577/17, от 08.06.2022 № 589/19, от 30.06.2022 № 690/21,

от 05.08.2022 № 811/26, от 30.12.2022 № 1524/48, от 23.06.2023 № 427-ПП, от 31.07.2023 № 573-ПП, от 18.08.2023 № 647-ПП, от 14.09.2023 № 750-ПП, от 03.10.2023 № 802-ПП, от 21.12.2023 № 1285-ПП) (далее – Изменения).

2. Министерству информационных и социальных коммуникаций Московской области обеспечить официальное опубликование (размещение) настоящего постановления на сайте Правительства Московской области в Интернет-портале Правительства Московской области (www.mosreg.ru) и на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования за исключением подпункта 2 пункта 3 Изменений.

Подпункт 2 пункта 3 Изменений вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

Первый Вице-губернатор
Московской области – Председатель
Правительства Московской области



И.Н. Габдрахманов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Московской области
от 28.12.2023 № 1333-ПП

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Положение о Министерстве
экологии и природопользования Московской области**

1. В пункте 1 слова «организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий» заменить словами «охраны и использования, в том числе создания, особо охраняемых природных территорий».

2. В пункте 10 слова «организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий» заменить словами «охраны и использования, в том числе создания, особо охраняемых природных территорий».

3. В пункте 12:

1) в подпункте 12.1.4 слова «Об организации,» заменить словами «О создании,»;

2) в подпункте 12.1.24 слова «эксплуатации гидротехнических сооружений в случаях нарушений законодательства Российской Федерации о безопасности гидротехнических сооружений.» заменить словами «эксплуатации гидротехнических сооружений, на которых произошла авария.»;

3) в подпункте 12.1.32 слова «последующей организации» заменить словами «последующего создания»;

4) подпункт 12.4 изложить в следующей редакции:

«12.4. В сфере охраны и использования, в том числе создания, особо охраняемых природных территорий:»;

5) в подпункте 12.4.3 слова «по организации» заменить словами «по созданию»;

6) в подпункте 12.4.9 слова «обоснование организации» заменить словами «обоснование создания»;

7) в подпункте 12.4.14 слова «по вопросам организации» заменить словами «по вопросам создания»;

8) дополнить подпунктами 12.4.16-12.4.18 следующего содержания:

«12.4.16. Утверждение правил организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных территориях областного значения.

12.4.17. Утверждение порядка расчета предельно допустимой рекреационной емкости особо охраняемых природных территорий областного значения при осуществлении туризма.

12.4.18. Организация туризма на особо охраняемых природных территориях областного значения.».

